
3--

АДМИНИСТРАЦИЯ
УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

т .ол.
ПОСТАНОВЛЁНИЕ

г. Уссурийск
№о

Об утверждении Устава 
муниципального бюджетного 
учреждения культуры 
«Театр драмы Уссурийского 
городского округа имени 
В.Ф. Комиссаржевской»

В соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Фе

деральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих орга

низациях», постановлением администрации Уссурийского городского округа 

от 26 апреля 2011 года № 936-НПА «Об утверждении Порядка принятия ре

шений о создании, реорганизации, изменении типа, ликвидации муниципаль

ных учреждений Уссурийского городского округа, утверждения уставов му

ниципальных бюджетных и казенных учреждений Уссурийского городского 

округа и внесения в них изменений», согласно статьям 29, 31 Устава Уссу

рийского городского округа
/  /

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Устав муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Театр драмы Уссурийского городского округа имени В.Ф. Комиссаржев

ской» (прилагается).

2. Директору муниципального бюджетного учреждения культуры «Те

атр драмы Уссурийского городского округа имени В.Ф. Комиссаржевской»

000038



I

|| (Селезнев) обеспечить в установленном порядке государственную регистра

цию учредительных документов.

3. Отделу пресс-службы аппарата администрации Уссурийского город

ского округа (Полтаробатько) опубликовать настоящее постановление в 

средствах массовой информации.
I

4. Отделу информационного обеспечения и информационной безопас

ности аппарата администрации Уссурийского городского округа (Гаранин) 

разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Уссурийского городского округа в сети Интернет.

1 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

• на заместителя главы администрации по вопросам социальной сферы 

Т.П. Долгову.

И.о. главы Уссурийского городу 
округа -  и.о. главы администра: 
Уссурийского городского окру Р.М.Сяченкова

I
и



и

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Уссурийского городского округа 
от 0,1. ОЛ. № ^ 9 /

Устав

муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Театр драмы Уссурийского городского округа 

имени В.Ф. Комиссаржевской»

I:

I

г. Уссурийск 

2012 год



 ̂1

Р I. Общие положения

1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Театр драмы 

Уссурийского городского округа имени В.Ф. Комиссаржевской» (далее -  

Учреждение) является некоммерческой организацией и действует в 

соответствии с настоящим Уставом, Конституцией Российской Федерации, 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

08.05.2010 года № 83 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в связи с соверщенствованием правового 

положения государственных (муниципальных) учреждений», 12.01.1996 

года № 7 -  ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением главы г.

’ Уссурийска Приморского края от 12.09.1992 г. № 199 и иными нормативно 

-  правовыми актами Российской Федерации.

2. Полное наименование Учреждения: муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Театр драмы Уссурийского городского округа 

имени В.Ф. Комиссаржевской». Сокращенное наименование Учреждения: 

МБУК «Театр драмы УГО им. В.Ф. Комиссаржевской»

3. Учреждение создано на основании постановления администрации 

Уссурийского городского округа от 12.09.1992 г. № 199, в целях 

осуществления предусмотренных законодательством Российской 

Федерации полномочий органа местного самоуправления в сфере культуры.

4. Юридический адрес и место нахождения Учреждения:692519, 

Приморский край, г. Уссурийск, ул. Володарского, 33

5. Учредителем Учреждения является Уссурийский городской округ 

(далее Учредитель).

6. Учреждение является некоммерческой организацией. Учреждение 

является юридическим лицом с момента его государственной регистрации в 

порядке, предусмотренном действующим законодательством, имеет 

обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета, 

открытые в соответствии с действующим законодательством, печать 

со своим полным наименованием, штамп, бланки и другие



средства индивидуализации, зарегистрированные в установленном

порядке. Учреждение от своего имени приобретает и осуществляет 

имущественные и неимущественные права, несет обязанности, выступает 

истцом и ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.

7. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у 

него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за 

Учреждением собственником имущества, так и приобретенным за счет 

доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением 

особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением 

собственником этого имущества или приобретенного Учреждением за счет 

выделенных собственником имущества Учреждения средств, а также 

недвижимого имущества.

8. Собственником имущества Учреждения является Уссурийский 

городской округ.

9. Собственник имущества Учреждения не песет ответственности по 

обязательствам Учреждения. Учреждение не отвечает по обязательствам 

собственника имущества Учреждения.

10. В Учреждении могут создаваться иные подразделения, 

деятельность которых отвечает требованиям настоящего Устава.

11. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с 

предметом и целями деятельности, определенными в соответствии с 

действующим законодательством, муниципальными правовыми актами 

УГО и настоящим Уставом.

11. Предмет виды деятельности учреждения.

12. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Театр драмы 

Уссурийского городского округа имени В.Ф. Комиссаржевской» учреждено 

в целях осуществления муниципальной политики в области культуры и 

искусства, удовлетворения общественных потребностей в сохранении и 

развитии театрального искусства, поддержки самодеятельной творческой



I

Г инициативы и социально-культурной активности населения, организации 

его досуга и отдыха,

13. Предметом деятельности Учреждения является предоставление 

услуг населению в культурно-досуговой сфере,

14. Для выполнения уставных целей Учреждение решает следующие 

задачи:

а) создание и развитие творческого и ресурсного потенциала для 

обеспечения культурной, просветительской, досуговой работы;

б) всестороннее духовное и творческое развитие личности, 

поддержка деятельности театральных студий;

в) совершенствование форм досуговой деятельности, вовлечение в 

культурную, просветительскую, воспитательную, досуговую деятельность 

жителей Уссурийского городского округа,

15. Для достижения целей, указанных в п. 13 настоящего Устава, 

Учреждение осуществляет в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке следующие виды деятельности:

а) создание и показ спектаклей, организация гастролей, концертов, 

проведение творческих вечеров, фестивалей и конкурсов, реализация 

билетов на указанные мероприятия;

б) проведение бенефисных спектаклей, посвящённых юбилейным 

латам;

в) проведение творческих вечеров;

г) подготовка спектаклей, концертов, представлений по договорам с 

другими юридическими и физическими лицами для показа на их 

собственных или арендованных сценических площадках, по телевидению, 

хтя трансляции по радио, для съёмок на кино -, видео -  и иные 

материальные носители;

д) организация других мероприятий художественно -  зворческого 

характера, проводимых Учреждением или приглашёнными иеполнителями 

и коллективами;



г е) проведение стажировок ведущими мастерами и деятелями 

Учреждения;

ж) проведение массовых театрализованных праздников и 

представлений, народных гуляний;

з) изготовление по договорам с другими юридическими и 

физическими лицами предметов художественного оформления спектаклей, 

концертов, представлений;

и) представление сценических площадок Учреждения для проведения 

гастрольных и выездных мероприятий других театров, для осуществления 

совместных проектов и программ в соответствии с заключёнными 

договорами;

к) доставка зрителей на спектакли транспортом Учреждения 

(организованный зритель);

л) организация и проведение экскурсий по Учреждению для учащихся 

школ, дошкольных и других образовательных учреждений;

м) создание театральной студии при Учреждении.

16. Иные виды деятельности:

а) оказание консультативной, методической и организационно -  

творческой помощи в подготовке и проведении культурно -  досуговых 

мероприятий, организация и проведение различных театрально-зрелищных, 

культурно-просветительных и зрелищно-развлекательных мероприятий;

б) предоставление имущества в аренду с согласия Учредителя;

в) предоставление услуг кафе в фойе Учреждения.

г) услуги по предоставлению напрокат аудио, видео носителей, 

звукотехнического оборудования, музыкальных инструментов;

д) услуги по звукозаписи и видеозаписи;

е) услуги по изготовлению копий звукозаписей из фонотеки;

ж) услуги по проведению совместных мероприятий с другими 

организациями и учреждениями;

з) проведение дискотек, лекториев, тематических лекций, встреч и т.д.



и) показ экспозиций, выставок;

к) создание и распространение рекламной продукции театра;

17. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за 

счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение 

Учреждения.

18. Учреждение осуществляет деятельность, связанную с выполнением 

работ, оказанием услуг, относящихся к его основным видам деятельности в 

соответствии с муниципальным заданием, которое формируется и 

утверждается Учредителем. Учреждение не вправе отказаться от 

выполнения муниципального задания.

19. Учреждение вправе сверх установленного муниципального 

задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в 

пределах установленного муниципального задания выполнять работы, 

оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, 

предусмотренным настоящим Уставом, для граждан и юридических лиц за 

плату.

III. Имущество и финансово-хозяйственная деятельность.

20. Имущество Учреждения является муниципальной собственностью 

Уссурийского городского округа, закрепляется за ним на праве 

оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации и может быть использовано только для 

осуществления видов деятельности Учреждения.

21. Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением 

своих уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного 

'бессрочного) пользования.

22. Учреждение без согласия Администрации Уссурийского 

.-ородского округа не вправе распоряжаться закрепленным за ним особо 

9Г-ЭШ.М движимым имуществом, или имуществом, приобретенным

I



I Учреждением за счет выделенных Учреждению бюджетных средств на 

приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом.

Под особо ценным движимым имуществом понимается движимое 

имущество, без которого осуществление Учреждением своей Уставной 

деятельности будет существенно затруднено. Перечни особо ценного 

движимого имущества определяются в порядке, установленном 

администрацией Уссурийского городского округа.

Порядок отнесения имущества к категории особо ценного движимого 

имущества устанавливается Правительством Российской Федерации.

Рещение Учредителя об отнесении имущества к категории особо 

ценного движимого имущества принимается одновременно с принятием 

решения о закреплении указанного имущества за Учреждением или о 

выделении средств на его приобретение.

Остальным, находящимся на праве оперативного управления 

имуществом. Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное 

не предусмозрено Федеральным законном «О некоммерческих 

организациях» и настоящим Уставом.

23. Учреждение вправе е согласия Уссурийского городского округа в 

лице управления культуры администрации Уссурийского городского округа 

ЗЕОсить в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ или 

жньш образом передавать им в качестве их Учредителя или участника 

денежные средства, иное имущество, передавать некоммерческим 

.легализациям в качестве их учредителя или участника денежные средства 

эсян иное не установлено условиями их предоставления) и иное 

в 1>тцество, за исключением закрепленного за ним особо ценного 

движимого имущества, или имущества, приобретенного Учреждением за 

гчет выделенных ему бюджетных средств на приобретение такого 

м } 1оества, а также недвижимого имущества.

24. Недвижимое имущество, закрепленное за Учреждением или 

зежобретенное Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем



на приобретение этого имущества, а также находящееся у Учреждения 

особо ценное движимое имущество подлежит обособленному учету в 

установленном порядке.

25. Источниками формирования имущества Учреждения являются:

а) имущество, закрепленное Учредителем за Учреждением на праве 

оперативного управления;

б) бюджетные поступления в виде субсидий;

в) доходы Учреждения, полученные от осуществления приносящей 

доход деятельности, предусмотренной настоящим Уставом, и 

приобретенное за счет этих доходов имущество, поступают в 

са.мостоятельное распоряжение Учреждения, учитываются на его балансе и 

не являются основанием для уменьщения бюджетного финансирования. Эти 

доходы зачисляются на счет Учреждения и направляются на реализацию 

уставных целей и стимулирования труда работников Учреждения;

г) добровольные взносы (пожертвования), безвозмездные 

перечисления от физических и юридических лиц, иностранных граждан не 

>~раничиваются.

26. Информация об использовании закрепленного за Учреждением 

муниципального имущества Уссурийского городского округа включается в 

ежегодные отчеты Учреждения.

27. Источники формирования финансовых ресурсов учреждения в 

осстветствии с действующим законодательством:

а) субсидии из местного бюджета на возмещение нормативных затрат 

гзззанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ);

б) субсидии из местного бюджета на иные цели в случаях и порядке, 

?сг230вленных Администрацией Уссурийского городского округа;

в) бюджетные инвестиции из местного бюджета в случаях и порядке, 

:>с’-2!ювлеииых Администрацией Уссурийского городского округа;

г) средства местного бюджета на исполнение публичных обязательств 

гл физическим лицом, подлежащим исполнению в денежной форме;

I



д) доходы от продажи билетов;

е) доходы Учреждения, полученные от выполнения работ, оказания 

услуг, относящимся к основным видам деятельности Учреждения, за плату;

ж) доходы от сдачи имущества в аренду в установленном порядке;

з) иные источники, не запрещенные действующим законодательством.

28. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) осуществляется на 

основе нормативов финансовых затрат,- рассчитанных исходя их расходов 

на оказание муниципальных услуг с учетом доходов от продажи билетов.

29. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

осуществляется с учетом расходов на содержание недвижимого имущества 

и особо ценного имущества, закрепленных за Учреждением Учредителем 

или приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных ему 

Учредителем на приобретение такого имущества, расходов на уплату 

налогов, в качестве налогообложения, по которым признается 

соответствующее имущество, в том числе земельные участки, с учетом 

мероприятий, направленных на развитие Учреждения, перечень которых 

определяется Учредителем. В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя 

недвижимого имущества или особо ценного движимого имущества, 

закрепленного за Учреждением Учредителем или приобретенного 

Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на 

приобретение такого имущества, финансовое обеспечение содержания 

такого имущества Учредителем не осуществляется.

30. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения 

оотцествляется в виде субсидий из бюджета Уссурийского городского 

жр\та и иных не запрещенных Федеральным законодательством 

Российской Федерации источников.

31. При осуществлении права оперативного управления имуществом 

Учреждение обязано:

а) эффективно использовать имущество;



10

б) обеспечивать сохранность и использование имущества строго по 

его целевому назначению,

в) не допускать ухудшения технического состояния имущества, за 

исключением ухудшений, связанных с нормативным износом этого 

имущества в процессе эксплуатации;

г) проводить своевременную реконструкцию, реставрацию, 

капитальный и текущий ремонт зданий, сооружений, коммуникаций и 

оборудования, благоустройство и озеленение территории, бесперебойную 

работу вспомогательных служб за счет бюджетных средств на основании 

письменного согласования с Управлением по охране объектов культурного 

наследия Приморского края.

IV. Компетенция учредителя

32. К компетенции Учредителя в области управления Учреждением 

относится:

а) утверждение Устава Учреждения, а также вносимые в него 

азменения;

б) принятие решения о создании, реорганизации, ликвидации и 

гзменении типа Учреждения;

в) утверждение передаточного акта или разделительного баланса;

г) назначение ликвидационной комиссии и утверждение 

промежуточного и окончательного ликвидационных балансов;

л) принятие решения об отнесении имущества Учреждения к особо 

аеевому движимому имуществу и об исключении из состава особо ценного 

132ХИМОГО имущества объектов, закрепленных за Учреждением, которые 

«теггают относиться к видам особо ценного движимого имущества;

е) закрепление за Учреждением недвижимого имущества на праве 

исрггивного управления и изъятие данного имущества у Учреждения;

I



11

и) назначение руководителя Учреждения и прекращение его 

полномочий, а также заключение и прекращение трудового договора с ним, 

осуществление контроля за его деятельностью;

к) согласование внесения Учреждением в случаях и порядке, которые 

предусмотрены Федеральными законами, денежных средств (если иное не 

установлено условиями их предоставления), иного имущества, в уставный 

(складочный) капитал хозяйственных обществ или передачу им такого 

имущества иным образом в качестве их Учредителя или участника;

л) согласование распоряжения особо ценным движимым имуществом, 

закрепленным за Учреждением Учредителем либо приобретенным 

Учреждением за счет средств, выделенных его Учредителем на 

приобретение такого имущества;

м) согласование распоряжения недвижимым имуществом 

Учреждения, в том числе передачу его в аренду;

н) согласование в случаях, предусмотренных Федеральными 

законами, передачу некоммерческим организациям в качестве их 

Учредителя или участника денежных средств (если иное не установлено 

условиями их предоставления) и иного имущества, за исключением особо 

ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением 

собственником или приобретенного Учреждением за счет средств, 

выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также 

недвижимого имущества;

о) определение порядка составления и утверждения плана финансово

хозяйственной деятельности Учреждения в соответствии с требованиями, 

установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

п) определение предельно допустимого значения просроченной 

кредиторской задолженности Учреждения, превышение которого влечет 

расторжение трудового договора с руководителем Учреждения по 

инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской 

Федерации;



12

р) принятие решения о предварительном согласовании 

крупной сделки, об одобрении сделки, в совершении которой имеется 

заинтересованность заинтересованного лица, иного противоречия интересов 

указанного лица и Учреждения в отношении существуюшей или 

предполагаемой сделки, а также в иных случаях, если на совершение таких 

сделок требуется согласие Учредителя Учреждения;

с) осуществление контроля за деятельностью Учреждения;

т) принятие решения о согласовании структуры Учреждения, 

штатного расписания Учреждения;

у) формирование и утверждение муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим 

лицам в соответствии с предусмотренными уставом Учреждения 

основными видами деятельности;

ф) установление порядка определения платы для физических и 

к^идических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 

деятельности Учреждения, оказываемые им сверх установленного 

муниципального задания, а также в случаях, определенных Федеральными 

законами, в пределах установленного муниципального задания;

ц) определение порядка составления и утверждения отчета о 

результатах деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за 

ним муниципального имущества в соответствии с общими требованиями, 

установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

ш) одобрение сделки в случае конфликта интересов;

щ) осуществление иных функций и полномочий учредителя 

Учреждения, установленные законодательством Российской Федерации.

V. Управление учреждением.

33. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с 

вюнодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами 

Уссурийского городского округа и настоящим Уставом.



13

34. Учреждение возглавляет Руководитель Учреждения. Руково

дителем Учреждения является директор.

35. К компетенции Руководителя Учреждения относятся вопросы 

осуществления текущего руководства деятельностью Учреждения, за 

исключением вопросов, отнесенных Федеральными законами и настоящим 

Уставом Учреждения к компетенции Учредителя.

36. Директор Учреждения назначается и освобождается от должности 

главой Уссурийского городского округа -  главой администрации 

Уссурийского городского округа на • основании Трудового договора. 

Трудовой договор с директором Учреждения заключает глава Уссурийского 

городского округа -  глава администрации Уссурийского городского округа 

в порядке, установленном Трудовым законодательством Российской 

Федерации.

Срок полномочий директора определяется Трудовым договором.

37. Директор без доверенности действует от имени Учреждения, в том 

числе представляет его интересы в органах государственной власти, 

местного самоуправления и организациях различных форм собственности и 

совершает сделки от его имени, утверждает щтатное расписание, организует 

и несет полную ответственность за результаты работы Учреждения, 

руководит организационной, методической и административно- 

хозяйственной деятельностью Учреждения, распоряжается средствами, 

полученными от осуществления Учреждением деятельности, приносящей 

доходы, отвечает за подбор и расстановку кадров, определяет 

должностные обязанности работников Учреждения, осуществляет прием и 

увольнение работников Учреждения, принимает меры поощрения или 

наложения взысканий, организует обеспечение сохранности материальных 

ценностей Учреждения, вносит предложения Учредителю по внесению 

изменений и дополнений в настоящий Устав, по согласованию с 

Учредителем определяет структуру Учреждения, са.мостоятельно



14

формирует кадровый состав Учреждения, утверждает должност

ные инструкции работников Учреждения.

Директор Учреждения вправе:

а) действовать без доверенности от имени Учреждения,

б) планировать свою деятельность и определять перспективы 

развития, исходя из целей и предмета деятельности Учреждения;

в) привлекать для осуществления своих функций на договорной 

основе другие организации, учреждения, а так же физические лица;

г) открывать лицевые счета Учреждения;

д) выдавать доверенности на право совершать действия от имени 

Учреждения;

е) заключать договоры с организациями различных форм 

собственности;

ж) заключать с работниками трудовые договоры;

з) издавать приказы и утверждать инструкции по вопросам, входящим 

в компетенцию Учреждения, обязательные для всех работников;

и) утверждать правила внутреннего трудового распорядка с учётом 

мнения трудового коллектива;

38. Директор Учреждения обязан:

а) отвечать за нарушение договорных, кредитных, расчетных 

обязательств, правил хозяйствования, установленных действующим 

законодательством;

б) обеспечивать рациональное использование оборудования, 

инвентаря и материалов;

в) обеспечивать организацию труда работников учреждения и 

повыщение их квалификации;

г) обеспечивать и контролировать соблюдение правил и норм охраны 

труда, противопожарной безопасности, санитарно-гигиенического и 

противоэпидемиоло1'ического режима;

д) обеспечивать выполнение муниципального задания;



жимым имуществом Учреждения, в том числе передачу его в аренду и 

списание;

ж) согласовывать с Учредителем распоряжение особо ценным 

движимым имуществом, закрепленным за Учреждением Учредителем либо 

приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных его 

Учредителем на приобретение такого имущества;

з) предварительно согласовывать с Учредителем соверщение 

Учреждением крупных сделок (в т.ч. списание имущества);

и) согласовывать с Учредителем соверщение сделок с участием 

Учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность, 

определяемая в соответствии с критериями, установленными в статье 27 

Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»;

к) согласовывать с Учредителем передачу некоммерческим 

организациям в качестве их Учредителя или участника денежных средств 

(если иное не установлено условиями их предоставления) и иного 

имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, 

закрепленного за Учреждением, а также недвижимого имущества;

л) обеспечивать составление, утверждение и выполнение плана 

финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;

м) соблюдать установленный порядок определения платы для 

физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к 

основным видам деятельности Учреждения, оказываемые им сверх 

установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных 

Федеральными законами, в пределах установленного муниципального 

задания;

н) обеспечивать составление и утверждение отчета о результатах 

деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за ним на



16

соответствииправе оперативного управления имущества в 

установленными требованиями;

о) проходить аттестацию в порядке, установленными Федеральными 

законами, нормативными правовыми актами Уссурийского городского 

округа;

п) обеспечивать постоянную работу над повышением качества 

предоставляемых Учреждением муниципальных и иных услуг, 

выполнением работ.

39. Директор Учреждения несет перед Учреждением ответственность 

в размере убытков, причиненных им Учреждению в результате совершения 

сделки, в которой имелась его заинтересованность и которая была 

совершена с нарушением порядка, установленного Федеральным законом от 

12 января 1999 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

40. Во время отсутствия директора его обязанности выполняет лицо, 

назначенное приказом по Учреждению.

41. Главный бухгалтер и заведующие подразделений Учреждения 

назначаются и освобождаются от должности директором Учреждения.

42. Учреждение строит свои отношения с другими предприятиями, 

организациями и гражданами на основе договоров, контрактов, соглашений. 

Учреждение в разрешённых ему видах деятельности свободно в выборе 

форм и предмета хозяйственных договоров и обязательств, любых других 

условий хозяйственных взаимоотношений с другими предприятиями, не 

противоречащих действующему законодательству Российской Федерации и 

настоящему Уставу.

43. Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право:

а) планировать и осуществлять свою деятельность исходя из уставных 

целей;
б) в установленном порядке совершать различные сделки, нс 

противоречащие насюящему Усгаву и не запрещенные дейсгьующим 

законодательством Российской Федерации;



г 17

в) Учреждение вправе самостоятельно устанавливать цены 

на билеты. Цены (тарифы) на другие платные услуги и продукцию, 

реализуемые Учреждением, устанавливаются в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации в соответствии с 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 1999 г. 

№ 329 «О государственной поддержке театрального искусства в Российской 

Федерации»;

г) владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом, закрепленным 

за ним на праве оперативного управления, в соответствии с целями своей 

деятельности и назначением этого имущества в пределах, установленных 

действующим законодательством Российской Федерации;

д) получать из бюджета Уссурийского городского округа субсидии на 

выполнение муниципального задания Учредителя.

44. Учреждение обязано в случаях, предусмотренных

законодате л ьство м:

а) нести ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за нарущение обязательств;

б) обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести 

ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их 

здоровью и трудоспособности;

в) осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов 

финансово-хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую 

отчетность, отчитываться о результатах деятельности в соответствующих 

органах в порядке и сроки, установленные законодательством Российской 

Федерации. Представлять Учредителю копии годового отчета (баланс с 

приложениями и пояснительной запиской) с отметкой о принятии его 

налоговым органом для утверждения его показателей, а также иной 

отчетности, установленной законодательством и нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и муниципального образования 

Уссурийского городского округа. За ненадлежащее исполнение



18

обязанностей и искажение отчетности должностные лица 

Учреждения несут ответственность, установленную законодательством 

Российской Федерации;

г) обеспечивать гарантированный законодательством Российской 

Федерации минимальный размер оплаты труда, условия труда и меры 

социальной защиты своих работников;

д) обеспечивать открытость и доступность следующих документов:

е) учредительные документы Учреждения, в том числе внесенные в 

них изменения;

ж) свидетельство о регистрации Учреждения;

з) рещение Учредителя о назначении руководителя Учреждения;

и) план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;

к) годовая бухгалтерская отчетность Учреждения;

л) сведения о проведенных в отношении Учреждения контрольных 

мероприятиях и их результатах;

м) муниципальное задание на оказание услуг (выполнение работ);

н) отчет о результатах своей деятельности и об использовании 

закрепленного за ними муниципального имущества;

о) отчет о выполнении муниципального задания.

VI. Отчетность и контроль за деятельностью учреждения

45. Учреждение осуществляет в соответствии с действующим 

законодательством оперативный бухгалтерский учет результатов финансово

хозяйственной и иной деятельности, ведет статистическую и бухгалтерскую 

отчетность, отчитывается о результатах деятельности в порядке и в сроки, 

установленные Учредителем согласно законодательству Российской 

Федерации, нормативным актам Уссурийского городского округа.

46. Учредитель осуществляет предварительный и текущий контроль в 

части субсидий из бюджета Уссурийского городского округа на иные цели и 

исполнения публичных обязательств.

I



■ ш 19

47. Учредитель осуществляет предварительный, текущий и 

последующий контроль за финансово-хозяйственной деятельностью 

Учреждения, за эффективностью использования и сохранностью имущества, 

переданного Учреждению в оперативное управление.

VII. Реорганизация и ликвидация учреждения.

48. Реорганизация и ликвидация Учреждения осуществляется в 

случаях, по основаниям и в порядке, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации.

49. Учреждение может быть реорганизовано или ликвидировано по 

решению Учредителя.

50. Требования кредиторов ликвидируемого Учреждения 

удовлетворяются за счет имущества, на которое в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации может быть 

обращено взыскание.

51. Оставшееся после удовлетворения требований кредиторов 

имущество Учреждения передается Учредителю, если иное не 

предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации.

52. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение 

прекратившим существование - после внесения об этом записи в Единый 

государственный реестр юридических лиц.

53. Ликвидация Учреждения влечет прекращение его деятельности без 

перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.

54. Учреждение считается реорганизованным, за исключением 

случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной 

регистрации вновь возникшей организации.

55. При реорганизации Учреждения в форме присоединения к ней 

другой организации первая из них считается реорганизованной с момента 

внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о 

прекращении деятельности присоединенной организации.



20

При ликвидации и реорганизации Учреждения, уволь-

няяемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

56. В случае ликвидации или реорганизации Учреждение 

обеспечивает учет и сохранность кадровой документации, а также ее 

своевременную передачу на хранение в установленном порядке.

57. Изменение типа существующего Учреждения не является его 

реорганизацией. При изменении типа существующего Учреждения не 

допускается изъятие или уменьщение "имущества (в том числе денежных 

средств), закрепленного за Учреждением.

VIII. Изменения и дополнения Устава.

58. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Учреждения 

или утверждение Устава в новой редакции принимается Учредителем.

59. Изменения и дополнения в Уставе Учреждения или Устав 

Учреждения в новой редакции подлежат регистрации в органе, 

осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, в 

порядке, предусмотренном Федеральным законом о государственной 

регистрации юридических лиц.

60. Изменения и дополнения в Устав Учреждения или Устав 

Учреждения в новой редакции приобретают силу для третьих лиц с момента 

их государственной регистрации.

61. Настоящий Устав МБУК «Театр драмы Уссурийского городского

округа имени В.Ф. Комиссаржевской» вступает в силу после его 

государственной регистрации с «__».____201_ года.

62. Устав МУК «Уссурийский драматический театр», утверждённый

постановлением главы администрации города Уссурийска Приморского 

края от 12.03.1992 г. № 199 утрачивает силу с «__».____201_.



г

Верно; проишуроиано н иропумероаапо 22 (лиадца1 ь ди^)Лисга — \  

Основание: Ф. 43. Ои. 7. Д. 43Н. Л. 25-46.

Директор МКУ «Архив 
Уссурийскою I ородскок! окр\1  а» С'. .'1||.\одсдов;

31.05.2016 №2983

■ \
,• 1

Т.11. 11,ымоад 
328 367




